
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 126/2014 

privind aprobarea depunerii cererii de finanţare a proiectului " Conservarea şi promovarea 

patrimoniului cultural naţional prin restaurarea şi reabilitarea Coloniei Pictorilor Baia Mare", 

precum şi a cheltuielilor pentru implementarea acestuia  

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, JOI 3 APRILIE  2014         

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare 

• raportul de specialitate nr. 164/2014  promovat de Serviciul Programe Proiecte Strategii, 

prin care se propune aprobarea depunerii cererii de finanţare a proiectului " Conservarea 

şi promovarea patrimoniului cultural naţional prin restaurarea şi reabilitarea Coloniei 

Pictorilor Baia Mare", precum şi a cheltuielilor pentru implementarea acestuia  

• H.C.L. nr. 351/2013 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice în faza D.A.L.I. 

pentru obiectivul de investiţii COLONIA PICTORILOR -  RESTAURARE ŞI 

REABILITARE, Str. Victoriei nr. 21  Baia Mare; 

• oportunitatea restaurării şi reabilitării  Coloniei Pictorilor Baia Mare, prin accesarea 

granturilor SEE (South Eastern Europe), Programul PA16/RO12 Conservarea şi 

revitalizarea patrimoniului cultural şi natural - Proiecte mari, finanţatori: Norvegia, 

Islanda, Liechtenstein prin Mecanismul Financiar SEE 2009-2014; 

• specificaţiile  Programului PA17/RO12 „Conservarea şi revitalizarea patrimoniului 

  cultural - Proiecte mari , cheltuielile eligibile pot fi suportate de către Mecanismul   

  Financiar al Spaţiului Economic European (SEE) 2009-2014 în proporţie de maxim  

  100%, diferenţa fiind suportată de la bugetul local.  

• specificaţiile Programului PA16/RO12 Conservarea şi revitalizarea patrimoniului cultural 

şi natural - Proiecte mari, precum şi Ghidul Solicitantului elaborat pentru acest program, 

cheltuielile eligibile pot fi suportate de către Mecanismul Financiar al Spaţiului Economic 

European (SEE) 2009-2014 în proporţie de maxim 100%,diferenţa fiind suportată de la 

bugetul local; 

 

 

 În temeiul prevederilor: 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 pentru aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;  

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

Având în vedere: 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare 

• art. 10, art. 36 alin. 4 lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 10, art. 44 alin. 1, art. 45 şi art. 115 alin. 1 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

 

 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru proiectul " Conservarea şi promovarea 

patrimoniului cultural naţional prin restaurarea şi reabilitarea Coloniei Pictorilor Baia 

Mare",precum și cheltuielile legate de implementarea acestuia; 

Art. 2  Valoarea totală a proiectului este de 16.531.285,89 lei din care T.V.A. în valoare  de 

3.195.974,68 lei, compusă din:            

• cheltuieli eligibile:     9.294.797,98 lei din care TVA-ul este în valoare de 1.795.364,12 

lei; 

• cheltuieli neeligibile: 7.236.487,91 lei din care TVA-ul este în valoare de 1.400.610,56 

lei. 

 

Art. 3  Finanțarea cheltuielilor neeligibile, precum și a cheltuielilor eligibile neaprobate vor fi  

suportate din bugetul local.       

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: 

•  Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Direcţia Economică; 

 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramurş; 

• Biroul  Elaborare Documente,Arhivă; 

 

 

 

      Popa Adrian                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

 

 

 

 

  

 

 


